
Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 1  

UCHWAŁA NR XIV/103/16 
RADY GMINY NUR 

 
z dnia 9 marca 2016 r. 

 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.  Dz. U. 
z 2015  r.,  poz.  1515  z  późn.zm.),  art.  6  ust.  1  i  ust.  2  pkt  1  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005  r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2015 r., poz.1390) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie na lata 2016 -2020, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Nur 

 
 

Marek Góral 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 1  

Załącznik do  uchwały Nr XIV/103/16 

Rady Gminy Nur z dnia 9 marca 2016 r. 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY 

OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

NA LATA 2016- 2020 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 2  

1. Podstawy prawne Programu. 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015 r., 

poz. 1390). 

2. Ustawa  z  dnia  26  października  1982  roku  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2015 r., poz. 1286 ze. zm.). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t. j. Dz.U. z 2015, poz. 163 ze zm.). 

4. Rozporządzenie  Rady  Ministrów  z   13   września  2011  roku  w  sprawie  procedury 

„Niebieskie Karty” oraz formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2011 r. Nr 209, poz. 1245). 

2. Wstęp 

W celu efektywnego i zintegrowanego działania przeciw przemocy w rodzinie oraz 

zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym opracowano Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2016-2020, 

zwany dalej programem. 

Ilekroć w programie będzie mowa o: 

a) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (t. j. Dz.U. z 2015 r., poz. 1390); 

b) rozporządzeniu – należy przez to rozumieć Rozporządzenie Rady  Ministrów  z  13  września 

2011 roku  w  sprawie  procedury  „Niebieskie Karty” oraz formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U.  

z 2011 r. Nr 209, poz. 1245); 

c) wójcie - należy przez to rozumieć Wójta Gminy Nur; 

d) gminie - należy przez to rozumieć Gminę Nur; 

e) gopsie - należy przez to rozumieć Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nurze; 

f) zespole interdyscyplinarnym - należy   przez to rozumieć Zespół Interdyscyplinarny   ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie działający na terenie Gminy Nur; 

g) komisji lub GKRPA - należy przez to rozumieć Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

Działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz  ochrony  ofiar   przemocy 

w rodzinie są  podejmowane  w  szczególności  w  ramach  pracy  zespołu  interdyscyplinarnego. 

W programie zostały zawarte podstawowe informacje dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie, 

regulacji prawnych, realizatorów, adresatów programu, zakładanych efektów. Cele i zadania programu, 

a także źródła jego finansowania zostały sformułowane na poziomie ogólnym, umożliwiającym ich 

rozwinięcie i uszczegółowienie, adekwatnie do aktualnych potrzeb lokalnych. Niniejszy program 

stanowi plan działań instytucji zobowiązanych do podejmowania działań na rzecz zapobiegania 

przemocy w  rodzinie,  a  tym  samym  przyczyni  się  do  usprawnienia  lokalnego  systemu  

przeciwdziałania 

2 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 3  

i ograniczenia ww. zjawiska oraz poprawy kondycji rodzin z terenu gminy Nur. 

Aktem prawnym regulującym działania wszystkich podmiotów wobec przemocy w rodzinie 

jest głównie znowelizowana ustawa oraz rozporządzenie. 

Procedura została opracowana w taki sposób, aby połączyć kompetencje wszystkich instytucji 

odpowiedzialnych za przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i tworzyć warunki do podejmowania 

współpracy już od momentu interwencji. W rozporządzeniu określono podmioty uprawnione do 

wszczęcia procedury, obowiązki w tym zakresie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego, 

zadania pracowników socjalnych, działania przedstawicieli komisji, ochrony zdrowia, oświaty a także 

funkcjonariuszy posterunku policji. Skuteczność programu zależy od wielu czynników, w tym: dobrego 

rozeznania   środowiska   przez   służby   odpowiednio   przygotowane,   zajmujące   się   profilaktyką 

i wsparciem rodzin zagrożonych patologiami, kompleksowej współpracy lokalnych służb i instytucji 

w ramach pracy w zespole, a przede wszystkim motywacji dokonania zmian i wyjścia z kryzysu przez 

rodziny dotknięte problemem przemocy. 

3. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie. 

3.1. Opis problemu. 

Jeszcze do niedawna uważano, że przemoc domowa występuje rzadko i wyłącznie w rodzinach 

patologicznych, a agresję między członkami rodziny traktowano jako jedną z wielu normalnych form 

zachowania w codziennym życiu. Przemoc stosowana przez osobę dorosłą wobec bliskich (w tym 

dzieci),    postrzegana    była    jako    akceptowany    sposób        sprawowania    nad    nimi    władzy 

i kontroli. Na gruncie prawa i polityki społecznej podejmowano próby wyróżnienia przemocy 

społecznie akceptowanej (dopuszczalnej) i nadużywania przemocy, czy "niewłaściwej" przemocy 

w rodzinie, co znacznie utrudniało wszelkie próby zajęcia się tym problemem. 

W Polsce dostrzeżono zjawisko przemocy w rodzinie i zaczęto traktować je jako problem 

społeczny w latach 90-tych. Według ustawowej  definicji  zawartej  w  art.  2  pkt.  2  ustawy jest 

to „jednorazowe albo powtarzające się, umyślnie działanie lub zaniechanie, naruszające prawa lub 

dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 

życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne 

u osób dotkniętych przemocą”. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 

− jest intencjonalna – zamierzone działanie człowieka mające na celu kontrolowanie 

i podporządkowanie osoby dotkniętej przemocą; 

− siły są nierównomierne - jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Osoba doznająca przemocy jest 

słabsza a osoba stosująca przemoc silniejsza; 

− narusza prawa i dobra osobiste – osoba stosująca przemoc wykorzystuje przewagę siły,  narusza 

podstawowe  prawa osoby doznającej przemocy (np. prawo do nietykalności fizycznej, 
 

3 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 4  

godności, szacunku itd.); 

− powoduje cierpienie i ból – osoba stosująca przemoc naraża zdrowie i życie osoby doznającej 

przemocy na poważne szkody. Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że osoba poszkodowana 

ma mniejszą zdolność do samoobrony. 

Przemoc to nie to samo co agresja. Zjawiska te odróżnia istnienie przewagi sił jednej ze stron. 

W przypadku agresji jest zrównoważona, w przemocy jest ona zawsze po stronie sprawcy. Przemoc 

w rodzinie przybiera następujące formy: 

a) przemoc fizyczna  -  jej  celem  jest  zadanie  ofierze  bólu  fizycznego,  uszkodzenie  jej  ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia, 

b) przemoc  seksualna  –  to  zachowanie  zmuszające  ofiarę  do  podjęcia  niechcianych  zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności, 

c) przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości 

ofiary, wzbudzanie w niej strachu, 

d) przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie ofiary 

od sprawcy, 

e) zaniedbanie – to ciągłe niezaspakajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 

Bardzo rzadko sprawca stosuje wobec swojej ofiary jedną formę przemocy. Zwykle 

wykorzystuje różne jej postacie, na przemian łącząc je tak, aby uzyskać pełną kontrolę nad osobą 

doznającą przemocy. Przemoc domowa występuje w pewnych cyklach z towarzyszącymi im 

charakterystycznymi zdarzeniami. Na cykl przemocy składają się trzy następujące na siebie fazy: 

1. Faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, narastają 

sytuacje konfliktowe. 

2. Faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może dokonać 

strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych. 

3. Faza  „miodowego  miesiąca”- to  czas  skruchy  i  okazywania  miłości.  Sprawca  zaczyna 

dostrzegać to, co się wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, 

przeprasza, obiecuje poprawę, staje się uczynny i miły. 

Pozwala ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej. 

Zachowanie osoby stosującej przemoc może wywołać u osoby poszkodowanej trwałe 

negatywne skutki i w efekcie doprowadzić do zniszczenia u niej pozytywnego obrazu samej siebie. 

Z powodu wielu następstw takich doświadczeń cierpią nie tylko osoby doznające przemocy, ale również 

bezsilni świadkowie obserwujący akty przemocy, a najczęściej dzieci. Tego typu doświadczenia uczą 

agresywnego stylu zachowania, zwiększają pobudzenie w sytuacjach z elementami agresji, zaburzają 

poglądy związane z rozwiązywaniem konfliktów i zmniejszają wrażliwość na agresywne zachowania. 

Przemoc nie jest jednorazowym aktem,  lecz  procesem  mającym  tendencję  do  powtarzania  się. 

Nie zatrzymana przemoc narasta. 

Przemoc  domowa  jest  zjawiskiem  złożonym,  rozpatrywanym  w  perspektywach:  prawnej, 
4 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 5  

psychologicznej, moralnej i społecznej. 

1. Z punktu widzenia prawa - przemoc uważana jest za przestępstwo, co zobowiązuje służby policyjne 

i wymiar sprawiedliwości do interweniowania i podejmowania działań na rzecz ochrony osób 

doznających przemocy, ścigania i karania sprawców. 

2. Aspekt psychologiczny zwraca uwagę ma mechanizmy przemocy w rodzinie, na relacje między 

osobą doznającą przemocy a sprawcą, na odczuwanie przez osoby doznające przemocy skutków 

przemocy, a także na możliwości wyjścia z przemocy. 

3. Spojrzenie od strony moralnej odwołuje się do wartości, takich jak: poszanowanie życia ludzkiego, 

zdrowia i godności osobistej. 

4. Z punktu widzenia społecznego, zwracana jest   uwaga   na   funkcjonujące   mity   i   stereotypy 

usprawiedliwiające zachowania sprawy przemocy. 

W bezpośrednim kontakcie z osobami doznającymi przemocy, jak i stosującymi przemoc w 

rodzinie ważne jest jej rozumienie na każdej płaszczyźnie. Dlatego też podmioty podejmujące pracę z 

ww. osobami powinny zachować zgodność ze swoim przygotowaniem zawodowym i możliwościami 

instytucji, jaką reprezentują oraz mieć świadomość swoich kompetencji. Najczęściej podejmowane 

oddziaływania zewnętrzne to: interwencja, schronienie, informacja, edukacja, poradnictwo 

specjalistyczne, wsparcie emocjonalne, psychoterapia, pomoc socjalna dająca sytuacyjne oparcie dla 

dalszych działań. 

3.2. Opis działań i organizacji systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie funkcjonującego 

na terenie gminy Nur. 

Program jest kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji programu na lata 2011- 2015. 

W latach 2011 – 2015 realizowane były wszystkie zadania wynikające z ustaw, rozporządzeń oraz 

innych aktów prawnych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie w oparciu i pracę zespołu 

interdyscyplinarnego. 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

− gops, 

− komisji, 

− Posterunku Policji w Nurze, 

− Zespołu Szkół w Nurze, 

− służby zdrowia 

− kurator sądowy. 

3.3. Zadania służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

a) Gmina 

Do zadań gminy należy w szczególności tworzenie  gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym: 
 
 
 

5 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 6  

− opracowanie  i  realizacja  gminnego  programu  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie 

i ochrony ofiar, 

− prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

w   szczególności   poprzez   działania   edukacyjne   służące   wzmocnieniu   opiekuńczych 

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

− zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

− tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

b) Pomoc społeczna 

Celem działań pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia 

trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także zapobieganie 

powstawaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana między innymi w przypadku przemocy 

w rodzinie. Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy 

socjalni zgodnie z ustaloną rejonizacją. 

W ramach swoich kompetencji i zadań pracownik socjalny: 

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności 

psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach 

i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie, formach pomocy dzieciom doznającym przemocy w rodzinie oraz o instytucjach 

i podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na 

celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą 

w rodzinie, 

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym 

w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby 

o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie  z rozporządzeniem. 

Pracownicy socjalni, przedstawiciele pomocy społecznej są członkami zespołu 

interdyscyplinarnego lub grup  roboczych  współpracujących  z  zespołem  interdyscyplinarnym. 

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie 
 

6 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 7  

pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem policji, a także 

lekarzem lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu 

dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie 

zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. Pracownik socjalny ma 

obowiązek niezwłocznego powiadomienia sądu opiekuńczego o tym fakcie, nie później jednak niż 

w ciągu 24 godzin. 

c) służba zdrowia 

Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy 

domowej zalicza się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi, ponieważ bardzo 

często temu towarzyszą poważne uszkodzenia zdrowia somatycznego i zdrowia psychicznego. 

Pomoc  ofiarom  przemocy  domowej  powinna  oprócz  udzielenia  pierwszej  przemocy 

obejmować następujące zadania: 

- umiejętność   przeprowadzenia   spokojnej   rozmowy   umożliwiającej   rozpoznanie   form 

przemocy i częstotliwości jej występowania, 

- poinformowanie  osoby,  co  do  której  istnieje  podejrzenie,  że  jest  dotknięta  przemocą 

w rodzinie o istniejących możliwościach skorzystania z pomocy, 

- wystawienie na prośbę poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego 

o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała powstałych wskutek użycia siły psychicznej, 

- poinformowanie o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, 

- powiadomienie organów ścigania w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa 

stwierdzonego podczas badania lekarskiego (podejrzenia wykorzystywania seksualnego, 

ciężkie obrażenia ciała) 

Przedstawiciel ochrony zdrowia uczestniczy w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego lub 

grup roboczych współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym, jak również zobowiązany jest do 

wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. 

W razie  bezpośredniego  zagrożenia  życia  lub  zdrowia  dziecka  w  związku  z  przemocą 

w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem 

policji, lekarzem, ratownikiem medycznym lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję o odebraniu 

dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie 

zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

d) policja 

Do podstawowych zadań policji należy między innymi ochrona życia i zdrowia ludzi. Działania 

chroniące   ofiary   przemocy   domowej   podejmowane   przez   funkcjonariusza   policji   zgodnie 

z obowiązującym prawem to: 

- udzielanie   osobie,   co   do   której   istnieje   podejrzenie,   że   jest   dotknięta   przemocą 

w rodzinie, niezbędnej pomocy, w tym udzielenia pierwszej pomocy, 

 
7 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 8  

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, zdrowia 

i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, 

włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje 

przemoc w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania, 

- przeprowadza  z   osobą,   wobec   której   istnieje   podejrzenie,   że   stosuje   przemoc 

w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne 

lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym 

stosunku zależności  od  osoby,  wobec  której  istnieje  podejrzenie,  że  stosuje  przemoc 

w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub 

fizyczny, oraz  wzywa  osobę,  wobec  której  istnieje  podejrzenie,  że  stosuje  przemoc 

w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego. 

- przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności 

procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych dla zabezpieczenia śladów 

i dowodów przestępstwa, 

- podejmuje działania  mające  na  celu  zapobieganie  zagrożeniom  mogącym  występować 

w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności 

od potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub grupę roboczą, 

- wszczyna  procedurę  „Niebieskiej  Karty”  zgodnie  z  rozporządzeniem  Rady  Ministrów 

z dnia 13.09.2011 r. oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”. 

Funkcjonariusz policji uczestniczy w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego lub grup 

roboczych współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym. 

W razie  bezpośredniego  zagrożenia  życia  lub  zdrowia  dziecka  w  związku  z  przemocą 

w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe wspólnie z funkcjonariuszem 

Policji, a także lekarzem lub ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką ma prawo podjąć decyzję 

o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby 

najbliższej, w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

e) oświata 

Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkoły do wspomagania wychowawczej roli rodziny 

oraz zapewnienia opieki uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. Rola szkoły w systemie 

ochrony dziecka jest znacząca. Nauczyciele mają możliwość regularnego obserwowania 

funkcjonowania dziecka oraz zmian w jego zachowaniu. Pedagog i psycholog szkolny ma możliwość 

zdiagnozowania sytuacji szkolnej i rodzinnej dziecka. 

W przypadku uzyskania informacji, że uczeń, który nie ukończył 18 roku życia jest ofiarą 

przemocy lub przestępstwa powinien podjąć następujące kroki: 
8 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 9  

- przeprowadza rozmowę z osobą doznającą przemocy, w warunkach gwarantujących jej 

bezpieczeństwo, swobodę wypowiedzi i poszanowania godności, 

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach udzielenia pomocy, w szczególności 

psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, oraz wsparcia, w tym o instytucjach 

i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu lub 

osobie   najbliższej   o   możliwościach   pomocy   psychologicznej,   prawnej,   socjalnej, 

i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie, w tym o formach pomocy dzieciom świadczonych 

przez instytucje i podmioty w zakresie specjalistycznej pomocy na rzecz osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie, 

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem. 

f) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

W  sytuacji,  gdy  aktom  przemocy  towarzyszy  spożywanie  alkoholu  GKRPA  podejmuje 

następujące działania: 

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udziela     kompleksowych     informacji      o      możliwościach      uzyskania      pomocy, 

w   szczególności  psychologicznej,  prawnej,  socjalnej  i  pedagogicznej,  oraz  wsparcia, 

w tym o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach podjęcia dalszych 

działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie, 

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby 

o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach oddziaływań 

korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- wszczyna procedurę „Niebieskiej Karty” zgodnie z rozporządzeniem. 

Przedstawiciele GKRPA są członkami zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych 

współpracujących z zespołem interdyscyplinarnym. 

g) zespół interdyscyplinarny i grupy robocze 
9 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 10  

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności 

w ramach pracy zespołu interdyscyplinarnego lub grupy roboczej. Zadaniem zespołu 

interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy 

społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony 

zdrowia, organizacji  pozarządowych  oraz  specjalistów  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy 

w rodzinie w szczególności poprzez: 

− diagnozowanie problemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

− podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku, 

− inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą w rodzinie, 

− rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym, 

− inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

Do zadań grupy roboczej należy, w szczególności: 

− opracowanie  i  realizacja  planu  pomocy  w  indywidualnych  przypadkach  wystąpienia 

przemocy w rodzinie, 

− monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych 

wystąpieniem przemocy, 

− dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy 

oraz efektów tych działań. 

Cele realizowane w pracy zespołu interdyscyplinarnego. 

Do 2011 roku procedura Niebieskiej Karty funkcjonowała tylko w policji. Rozszerzenie 

podmiotów uprawnionych do realizacji procedury spowodowało znaczny wzrost ilości postępowań. 

Powołanie zespołu w 2011 roku spowodowało właściwe, rzetelne i wspólne działania skierowane 

przeciw zjawisku przemocy. Procedura Niebieskiej Karty objęła uzasadnione i udokumentowane 

przypadki stosowania przemocy domowej. Wzrost skuteczności funkcjonowania zespołu 

interdyscyplinarnego przekłada się na rosnącą świadomość społeczna i większą ilość zgłoszeń 

stosowania przemocy do tej pory przemilczanych, ukrywanych i wstydliwych. Jak wynika z poniższej 

tabeli, od 2012 roku nastąpił znaczny wzrost postępowań i nadal utrzymuje się tendencja wzrostowa 

rozpatrywanych procedur Niebieska Karta. Równolegle, w wyniku skutecznych i konsekwentnych 

działań zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych wiele procedur Niebieskiej Karty zostało 

zakończonych ze względu na wyczerpanie planu pomocy lub ustanie przemocy w rodzinie. 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 11  

Tabela 1. Działania zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych w latach 2011-2015. 
 

  
2011 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

Liczba procedur Niebieskiej Karty 1 4 4 7 5 
Policja, GOPS 1 4 4 6 5 
Oświata 0 0 0 1 0 
Oś. Zdrowia 0 0 0 0 0 
GKRPA 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

Osoby dotknięte przemocą w rodzinie 1 4 4 7 5 

Kobiety 1 4 4 6 5 

Mężczyźni 0 0 0 1 0 
Osoby stosujące przemoc w rodzinie 1 4 4 7 5 
Kobiety 0 0 0 1 0 
Mężczyźni 1 4 4 6 5 

Liczba zamkniętych procedur 

Niebieskiej Karty 

 
1 

 
4 

 
4 

 
6 

 
2 

Liczba spotkań zespołu 

interdyscyplinarnego 
1 4 5 6 6 

Liczba powołanych grup roboczych 0 0 0 1 0 

Liczba spotkań grup roboczych - - - 1 - 

 
Każdy z podmiotów zespołu interdyscyplinarnego podejmował działania w ramach 

swoich kompetencji i możliwości oraz zgodnie z zakresem przepisów prawnych regulujących 

zakres ich działalności. 

Wspólne cele realizowane przez wszystkie podmioty zespołu interdyscyplinarnego: 

− realizacja  założeń  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  i  procedury  

„Niebieskie Karty”, 

− poprawa  przepływu  informacji  i  organizacji  działań  na  rzecz  osób  doznających  przemocy 

w rodzinie, 

− poprawa jakości i efektywności współpracy, 
− inicjowanie działań przeciw przemocy na terenie gminy i współtworzenie programu; 

− praca nad pełniejszym  wykorzystaniem przez  osoby doznające przemocy istniejących 

placówek i realizowanych programów, 

− organizacja i popularyzacja szkoleń, 

− koordynacja działań i inicjatyw poszczególnych placówek, 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 12  

− realizacja kampanii przeciw przemocy, 

− podejmowanie  współpracy  z  innymi  gminami  oraz  powiatem  w  zakresie  nowych  rozwiązań 

organizacyjnych i programowych. 

4. Cele programu. 
 

4.1. Cele ogólne programu: 

1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, 

2) zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności 

pomocy, 

3) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 
 
 

4.2. Cele ogólne będą realizowane m.in. przez: 

1) diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

2) podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie, 

3) wsparcie rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, 

4) edukację społeczeństwa w zakresie problematyki przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 

5) podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, 

6) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 
 

4.3. Cele szczegółowe programu: 
 

Cel 1. Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Nur 
 
 

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

 
 
 
 

1. 

Zbieranie 
i analiza 
danych 

dotyczących 
występowania 

aktów 
przemocy 
w rodzinie 

a) Sporządzanie 
statystyk 
określających 
wielkość zjawiska 
przemocy 
i ich aktualizacja, 

 
b) Przeprowadzanie 

badań ankietowych 

- GOPS w Nurze, 
- zespół interdyscyplinarny, 
- Posterunek Policji w Nurze, 
- GKRPA w Nurze, 
- Zespół Szkół w Nurze, 
- inne jednostki działające na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 
2016 - 2020 

 
każdego roku 

 
 
 
w roku 
rozpoczęcia - 

  wśród 
mieszkańców 
gminy 

 2016 i na 
koniec roku 
2020 

 
 
 
 
 
 
 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 13  

Cel 2. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
 
 

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy Termin 
realizacji 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prowadzenie przez 
Zespół 

Interdyscyplinarny 
zintegrowanych 

i skoordynowanych 
działań w zakresie 
przeciwdziałania 

przemocy w 
rodzinie 

a) podejmowanie działań 
w środowisku zagrożonym 
przemocą w rodzinie 
mających na celu 
przeciwdziałanie temu 
zjawisku, 

b) inicjowanie interwencji 
w środowisku dotkniętym 
przemocą 
w rodzinie, 

c) rozpowszechnianie 
informacji o instytucjach, 
osobach 
i możliwościach udzielenia 
pomocy 
w środowisku lokalnym, 

d) inicjowanie działań 
w stosunku do osób 
stosujących przemoc 
w rodzinie, 

e) monitorowanie sytuacji 
rodzin dotkniętych 
przemocą, 

f) opracowanie i realizacja 
planu pomocy 
w indywidualnych 
przypadkach wystąpienia 
przemocy w rodzinie, 

g) zbieranie materiałów 
dowodowych zgodnie 
z procedurą „Niebieskiej 
Karty”, 

h) występowanie 
z zawiadomieniami do 
prokuratury 
o podejrzeniu popełnienia 
czynów określonych w art. 
2 § 2 ustawy 
o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie 

i) udział w działaniach 
edukacyjno – 
informacyjnych. 

- GOPS w Nurze, 
- zespół 
interdyscyplinarny, 
- Posterunek Policji w 
Nurze, 
- GKRPA w Nurze, 
- inne jednostki 
działające na rzecz 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 - 
2020 

 
 

13 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 14  

Cel 3. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym 
przemocą 

 

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 
realizacji 

 
 
 
 

1. 

 
Zapewnienie 
schronienia i 

pomocy 
materialnej 

ofiarom przemocy 
w rodzinie 

a) nawiązanie współpracy 
z instytucjami 
z terenu województwa 
zachodniopomorskiego 
zapewniającymi schronienie 
ofiarom przemocy, 

b) udzielanie świadczeń 
pieniężnych 

- GOPS w Nurze,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 - 
2020 

 
 
 
 

2. 

 
 

Zapewnienie 
wsparcia 

instytucjonalnego 
ofiarom przemocy 

a) prowadzenie pracy socjalnej, 
b) edukowanie ofiar w zakresie 

przysługujących im praw 

- GOPS Nurze, 
- Placówki oświatowe 
- zespół 
interdyscyplinarny, 
- Posterunek Policji 
w Nurze, 
- Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Ostrowi Mazowieckiej 

 
 
 
 

3. 

 
 

Łagodzenie 
następstw 
zjawiska 
przemocy 
domowej 

a) motywowanie sprawców 
przemocy do udziału w 
programie korekcyjno – 
edukacyjnym dla sprawców 
przemocy, 

b) organizowanie grup 
wsparcia dla osób 
pokrzywdzonych i ofiar 
dotkniętych przemocą (w 
miarę potrzeb) 

- GOPS w Nurze, 
- Posterunek Policji 
w Nurze, 
- zespół 
interdyscyplinarny, 

 

Cel 4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą 
w rodzinie 

 
Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 

realizacji 
 
 
 
 
 
 

1. 

 
 
 

Edukacja 
społeczeństwa w 

zakresie 
problematyki 

przeciwdziałania 
przemocy w 

rodzinie 

a)   podnoszenie wiedzy 
w społeczności lokalnej 
w zakresie problematyki 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie poprzez 
zamieszczanie informacji na 
stronie internetowej, 
rozpowszechnianie ulotek, 
materiałów edukacyjno – 
informacyjnych, w tym 
o instytucjach udzielających 
pomocy sytuacjach 
doświadczania przemocy 
w rodzinie, 

- GOPS w Nurze, 
- Posterunek Policji w 
Nurze, 
- Zespół Szkół w Nurze, 
- Biblioteka Publiczna 
Gminy Nur, 
świetlice wiejskie, 
- zespół 
interdyscyplinarny, 
- Służba zdrowia, 
- kuratorzy 

 
 
 
 
 
 

2016 - 
2020 

 

14 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 15  

 

  b) prowadzenie wśród dzieci 
i młodzieży profilaktyki 
w zakresie agresji i 
przemocy m.in. poprzez 
organizowanie zajęć w 
ramach szkolnego programu 
profilaktyki, 

c) organizowanie czasu 
wolnego dzieci i młodzieży, 

d) współuczestnictwo 
w kampaniach 
prowadzonych na rzecz 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie 

  

 

Cel 5. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 
przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności 
podejmowanych działań 

 
Lp. Zadanie Działania Realizatorzy/Partnerzy Termin 

realizacji 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 

 
 
 
 
 

Doskonalenie grup 
zawodowych 

zaangażowanych 
w problematykę 
przeciwdziałania 

przemocy w 
rodzinie 

a) uczestnictwo w szkoleniach, 
doradztwie, warsztatach, 
konferencjach 
przedstawicieli służb 
podejmujących działania na 
rzecz rodzin uwikłanych w 
przemoc, w tym szkolenia z 
zakresu diagnozowania 
przemocy w rodzinie, 
realizacji procedury 
Niebieskiej Karty, (szkolenia 
wspólne i resortowe), 

b) organizowanie spotkań 
mających na celu wymianę 
doświadczeń między 
pracownikami różnych 
instytucji wchodzących w 
skład Zespołu 

- GOPS w Nurze, 
- Posterunek Policji w 
Nurze, 
- Zespół Szkół w Nurze, 
- zespół 
interdyscyplinarny, 
- kuratorzy 

 
 
 
 
 
 
 
 

2016 - 
2020 

 

5. Adresaci programu: 

1) rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy, 

2) rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy, 

3) przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą. 

6. Realizatorzy programu: 

1) podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nurze, 

3) Posterunek Policji w Nurze, 

4) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

5) placówki oświatowe, 
 

15 



Id: EA4F3592-BE35-48FD-B3A2-993E6438F235. Podpisany Strona 16  

6) świetlice wiejskie, 

7) służba zdrowia. 
 
 

7. Spodziewane efekty: 

1) zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy, 

2) zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska 

przemocy – diagnoza rzeczywistego rozmiaru zjawiska na terenie gminy Nur, 

3) zwiększenie skuteczności działań, 

4) zmiana postaw społecznych wobec przemocy. 

8. Miejsce i czas realizacji programu. 

Program będzie realizowany na terenie gminy Nur w latach 2016 - 2020. Wdrażanie 

rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane 

w formie ciągłej. 

9. Monitorowanie programu. 

Realizacja programu  będzie  systematycznie  monitorowana,  monitoring  umożliwi  wgląd 

w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie działań 

korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań, rozwijanie programu 

w przyszłości. Monitorowanie programu będzie prowadzone przez gops na podstawie 

informacji uzyskanych od realizatorów programu. Ostateczne efekty podsumowane zostaną 

w raporcie po zakończeniu jego realizacji. Przy ocenie programu będą brane pod uwagę 

następujące wskaźniki: 

1. Liczba osób/rodzin objętych pomocą, 

2. Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

3. Ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych, 

4. Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych, 

5. Ilość uczestników grup wsparcia, 

6. Liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta” 

7. Liczba ofiar przemocy w rodzinie, 

8. Liczba osób biorących udział w programach korekcyjno – edukacyjnych, 

9. Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy, 

10. Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie. 

10. Finansowanie Programu. 

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Nur, dotacji oraz ze środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 
 
 
 
 
 

16 


	1. Podstawy prawne Programu.
	2. Wstęp
	3. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie.
	3.2. Opis działań i organizacji systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie funkcjonującego
	3.3. Zadania służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie
	a) Gmina
	b) Pomoc społeczna
	c) służba zdrowia
	d) policja
	e) oświata
	f) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
	g) zespół interdyscyplinarny i grupy robocze

	Cele realizowane w pracy zespołu interdyscyplinarnego.
	Tabela 1. Działania zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych w latach 2011-2015.
	4. Cele programu.
	4.2. Cele ogólne będą realizowane m.in. przez:
	4.3. Cele szczegółowe programu:
	Cel 2. Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie
	Cel 3. Zapewnienie ochrony i możliwości udzielenia wsparcia osobom i rodzinom dotkniętym przemocą
	Cel 4. Podnoszenie świadomości społecznej i wrażliwości na zjawiska związane z przemocą
	Cel 5. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w celu poprawy współpracy i skuteczności podejmowanych działań
	5. Adresaci programu:
	6. Realizatorzy programu:
	7. Spodziewane efekty:
	8. Miejsce i czas realizacji programu.
	9. Monitorowanie programu.
	10. Finansowanie Programu.

